

BIULETYN

OBOZOWY

Nr. 197-A

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO
WOJSK POLSKICH NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

19/XII-1941

DEPESE.

POWRÓT Z ROSJI NACZELNEGO WÓDZA.

London. 18/XII /PR/Premier i Naczelny Wódz Generał Broni Władysław Sikorski w drodze powrotnej z Rosji przybył do Teheranu. Gen. Sikorski oświadczył m.in., że zorganizowane już siły polskie w Rosji obejmują pełne trzy dywizje. Naczelny Wódz podał też do wiadomości, że pewna ilość wojska polskiego z Rosji przesunięta będzie gdzieś indziej. Ilość ta wystarczy na uzupełnienie armii polskiej w W. Brytanii, podniesienie stanu Brygady Karpackiej do jednej dywizji i na zasilenie polskiego lotnictwa.

Następnie Gen. Sikorski zaznaczył, że polska ludność cywilna, zamieszkująca w Rosji sowieckiej, będzie przetransportowana bardziej na południe.

Praca duszpasterska w armii polskiej w Rosji będzie w pełni uwzględniona dla wszystkich wyznań.

PEŁNY ODWRÓT WOJSK "OSI" W LIBII.

Kair. 18/XII /R/ Komunikat kwatery głównej na Środkowym Wschodzie donosi:

"Wojska "osi" we wschodniej Cyrenajce znajdują się obecnie w pełnym odwrocie. Po pięciodniowych ostrych walkach, w których toku wszystkie zasoby niemieckie i włoskie rzucone były do boju, by próbować opóźnić nasz pochód, front nieprzyjacielski został wszędzie złamany.

Wczoraj nasze wojska podążały bez przerwy za wrogiem na przestrzeni ok. 50 km mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych. Nad wieczorem główne nasze siły piechoty dotarły ogólnie do drogi Tmimi - Mekili.

Nadeszły obecnie szczegóły o przeciwnatarciach piechoty niemieckiej,

wspieranej przez wszystkie stojące do dyspozycji czołgi. Natarcia te miały miejsce w dn. 13, 14, 15, bm. Przeciwnatarcia te, rzucone z największą determinacją, zostały powstrzymane w samym środku naszej linii przez czwartą dywizję hinduską. Choć Niemcom udało się zapewnić sobie chwilową, lokalną przewagę liczebną na odcinku, utrzymanym przez czwartą dywizję hinduską, zdołała ona odeprzeć jedno po drugim wszystkie uderzenia, nie ustępując terenu. W ciągu trzech dni i trzech nocy toczyły się gwałtowne walki, w których wszystkie stojące do dyspozycji niemieckie siły lotnicze zostały rzucone, by wesprzeć jaknajsilniej czołgi i zmotoryzowaną piechotę niemiecką. Mimo to dywizja hinduska, a w szczególności piąta brygada piechoty hinduskiej zdołała w ciągu ostatnich dwóch dni posuwać się.

Uniejętnie wspierani przez bataliony czwartego pułku Sikhsów i pierwszy pułk Pundżabów, które odznaczyły się już poprzednio, hinduskie oddziały Buffów, znakomicie wspierane przez 21 pułk artylerii polowej odegrały decydującą rolę w zadaniu ostatecznej klęski przeciwnatarciom niemieckim, w toku których ok. 20 czołgów niemieckich oraz pewna ilość samolotów "osi" uległy zniszczeniu.

W czasie wczorajszego odwrotu wroga, nasze siły pancerne, działając na jego skrzydłach i na jego tyłach, zaatakowały i zniszczyły szereg zmotoryzowanych kolumn transportowych wraz z czterema czołgami niemieckimi.

W czasie wczorajszych działań lotnictwo nasze udzielało czynnej pomocy, bombardując silnie nieprzyjacielskie kolumny transportowe i

i uzyskując doskonałe wyniki, w szczególności przy natarciu na dużą koncentrację zmotoryzowanych transportów w Mekili, gdzie szereg wozów zostało spalonych. Inne formacje lotnicze uderzały z powodzeniem na oddziały wroga, przesuujące się w kierunku zachodnim wzdłuż dróg nadbrzeżnych, począwszy od Dery.

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie donosi o bombardowaniu okolic Dery, Mekili, oraz Timi. Na lotnisku w Barce uszkodzono 15 Junkersów. W walkach powietrznych nad teatrem wojny w Libii strącono dwa Messerschmitty.

W nocy z 16 na 17 bm. bombardowano poraz drugi bazę morską w Taranto. Inne samoloty brytyjskie dokonały nalotów na dworzec kolejowy w Brindisi oraz na lotniska w Catanii i Gherbini na Sycylii.

Na Morzu Śródziemnym w nocy z 16 na 17 bm., lotnictwo morskie zaatakowało nieprzyjacielski statek handlowy, eskortowany przez jeden kontrtorpedowiec. Statek prawdopodobnie zatonął, dostrzeżono bowiem następnie, że kontrtorpedowiec pływał samotnie.

7 samolotów brytyjskich nie powróciło z tych operacji.

ZABEZPIECZENIE POSIADŁOŚCI PORTUGALSKIEJ TIMOR.

London. 18/XII /R/ Wobec stałego niebezpieczeństwa, grożącego portugalskiej części wyspy Timor ze strony Japończyków, wojska holenderskie i australijskie wkroczyły dziś do tej kolonii portugalskiej. Wyspa Timor, należąca do Archipelagu Malajskiego, posiada doniosłe znaczenie strategiczne. Rządy państw sprzymierzonych oświadczają, że kontyngent sojuszniczy będzie z wyspy wycofany, gdy tylko minie niebezpieczeństwo. Prawa suwerenne Portugalii nie będą oczywiście naruszone.

ZMIANY W DOWÓDZTWIE AMERYKAŃSKIM NA PACYFIKU.

Waszyngton. 18/XII /R/ Amerykański minister marynarki płk. Knox oznajmił, że admirał Kimmel otrzymał rozkaz opuszczenia stanowiska dowódcy floty amerykańskiej na Pacyfiku. Następcą jego został kontradmirał Nimitz. Zanim admirał Nimitz obejmie swe funkcje, obowiązki dowódcy floty na Pacyfiku pełnić będzie wiceadmirał Pye, któremu admirał Kimmel przekazał swe stanowisko.

Jednocześnie donoszą, że amerykański minister wojny Stimson mianował generała Emmons, z amerykańskich sił lotniczych, dowódcą lotniczego

okręgu na Hawajach na miejsce generała Shorta. Gen. Emmons przybył już do Honolulu.

Usunięci admirał Kimmel i gen. Short odpowiedzialni są za brak obrony na wyspach Hawajskich w czasie uderzenia japońskiego w dn. 7. grudnia na te wyspy.

KRAŻOWNIK BRYTYJSKI ZATONAŁ.

London. 18/XII /R/ Admiralicja donosi, że krążownik brytyjski "Dunedin" został storpedowany na Atlantyku przez łódź podwodną, a następnie zatopiony.

SYTUACJA NA MALAJACH.

Singapore. 18/XII /R/ Komunikat wojenny powiada, że w ciągu ub. nocy wojska brytyjskie walczące na południe od Kedahu i w prowincji Wellesley zdołały uniknąć okrążenia i przegrupowują się obecnie na południe od Singei Kriam. Wczoraj doszło do walki w okolicy Grik, dziś jednak panuje spokój na tym odcinku. W Kelantanie uderzenie na naszą pozycję, zostało odparte z ciężkimi stratami dla wroga. W ciągu nocy nie zanotowano żadnej działalności lotniczej ze strony nieprzyjaciela.

SYTUACJA NA FILIPINACH.

Manila. 18/XII /R/ W poniedziałek w czasie starcia na południe od Viganu Japończycy ponieśli duże straty i zostali odparci na odległość kilku klm. Dowództwo amerykańskie na Dalekim Wschodzie wyraża się z wielkim uznaniem o postawie żołnierzy filipińskich w czasie tych walk. Wojska filipińskie biją się bardzo dzielnie we wszystkich spotkaniach z Japończykami.

MANEWRY SOWIECKIE NA DALEKIM WSCH.

Czungking. 18/XII /R/ Radio Czungking, powołując się na doniesienia sowieckie donosi o wielkich manewrach rosyjskich odbywających się z udziałem wszystkich rodzajów broni z pełnym zaopatrzeniem głaz na obszarach Dalekiego Wschodu. Z równo w Manili, jak i w Czungkingu uważają manewry te za wysoce wynowne.

NEUTRALNOŚĆ RZĄDU VICHY.

Waszyngton. 18/XII /R/ Ambasador Vichy w Waszyngtonie Haye udzielił zapewnienia podsekr. stanu Wellesowi, że rząd Vichy zachowa neutralność w wojnie Ameryki z Japonią i z "osią". Ambasador Vichy odbył godzinną rozmowę z p. Wellesem, któremu wyjaśnił stanowisko swego rządu.